
	

	
	
	
	

		 	 	

	

Gara 10/2014 

Procedura aperta soprasoglia  ‐ con aggiudicazione a favore del prezzo più basso –  in 5 

lotti ‐  

per  l’affidamento  della  fornitura  di  Attrezzatura  didattica  necessaria  per  allestire  la 

nuova  sede  di  Milano  Scuola  di  Cinema  e  di  Televisione  presso  la  Ex  Manifattura 

Tabacchi 

Lotto 1 ‐ CIG 577143854D ‐ Attrezzature per Regia Audio 

Lotto 2 ‐ CIG 5771460774 ‐ Telecamere e accessori 

Lotto 3 ‐ CIG 5771495457 ‐ Attrezzature per Regia Video 

Lotto 4 ‐ CIG 5771529067 ‐ Luci e materiale per macchinisti 

Lotto 5 ‐ CIG 57715387D2 ‐ Informatica 

 
- QUESITO N. 1 DEL 09/06/2014 

Domanda:  
pag. 12/20  certificazione di qualità – è possibile allegare una  semplice  copia del  certificato  ISO 
correlato  da  idonea  dichiarazione  sostitutiva  di  conformità  all’originale?  
Risposta:  
La certificazione di qualità deve essere prodotta in originale o in copia autenticata da una autorità 
amministrativa  o  da  un  notaio,  deve  essere  in  corso  di  validità  e  contenere  la  dichiarazione 
dell’ente di certificazione da cui risulti la data dell’ultima verifica ispettiva e la data programmata 
per  la  successiva.  Si precisa  che  in  caso di  avvalimento  la  certificazione di qualità deve  essere 
presentata anche da eventuali concorrenti economici ausiliari.  
 

- QUESITO N. 2 DEL 09/06/2014  

Domanda:  
Pag. 3/20 e 18/20 parlate di offerta tecnica…si tratta di refuso? La gara è composta, se non erro, 
da  sola  presentazione  di  documentazione  amministrativa  e  offerta  economica…..  
Risposta:  
Come  indicato  a pag 17 del Bando  integrale di  gara  gli  appalti  saranno  aggiudicati  al massimo 
ribasso ex. Art. 82 D.Lgs. 163/2006 pertanto non è prevista la presentazione dell'offerta tecnica. 
 

- QUESITO N. 3 DEL 09/06/2014  

Domanda:  
Per  quanto  riguarda  i  plichi  da  presentare.  Nel  caso  si  partecipasse  a  due  lotti  dovremmo 
presentare  una  busta  con  all’interno  2  buste  separate  per  le  offerte  economiche  e  la 
documentazione amministrativa richiesta unica per entrambi i lotti?? O è necessario produrre due 
copie di documentazione amministrativa?  
 
Risposta:  
L’operatore economico può presentare un plico unico nel quale,  in caso di partecipazione a più 



	

	
	
	
	

		 	 	

	

lotti,  inserisce  la  documentazione  amministrativa  unica  e  le  buste  contenenti  le  offerte 
economiche di ogni singolo lotto al quale intende partecipare. 
 

- QUESITO N. 4 DEL 13/06/2014  

Domanda:  
Sul Bando integrale di gara ‐ alla pagina 4 di 20 – si specifica: 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DEI PLICHI 
Il plico dovrà contenere la documentazione richiesta dal punto 1) al punto 12) (Le dichiarazioni di 
cui  al  punto  13)  sono  dovute  se  il  concorrente  è  un  consorzio)  e  l’offerta  economica  in  busta 
sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura.  

In  via  collaborativa,  per  facilitare  le  operazioni  di  protocollazione  dei  documenti,  e  in  ottica 
paper  less,  l’Operatore  economico  partecipante  è  invitato  a  presentare  all’interno  delle 
suddette  buste  sigillate,  la  documentazione  e  l’offerta  economica,  su  supporto  digitale  (CD, 
DVD,  Chiavetta  USB).  Tutta  la  documentazione  dovrà  corrispondere  all’originale  ed  essere 
sottoscritta con firma digitale  in formato  .p7m. La non presentazione  in modalità digitale non 
costituisce motivo di esclusione dalla partecipazione alla gara. 

Si chiede di precisare come devono essere presentati i documenti su supporto digitale 
 
Risposta:  
La  documentazione  e  l’offerta  economica  –  anche  in  supporto  digitale,  in  qualsiasi  formato  ‐ 
dovranno essere presentate in buste separate e sigillate, all’interno del plico sigillato sui lembi di 
chiusura, con le stesse modalità previste per la documentazione cartacea. 
 

- QUESITO N. 5 DEL 17/06/2014  

Domanda:  
E’  possibile  partecipare  in  forme  diverse  ai  singoli  Lotti?  Esempio:  se  un  impresa  partecipa  in 
raggruppamento temporaneo d’imprese con  imprese diverse ad uno o più  lotti, può partecipare 
in forma individuale per i lotti rimanenti? 
Risposta: 
Sì, è possibile partecipare  in forme diverse ai singoli Lotti. Non è possibile  invece che una stessa 
azienda partecipi  ad un  lotto  sia  in proprio  in  forma  individuale,  sia  come  consorziata/azienda 
membro del raggruppamento temporaneo di un’altra azienda capogruppo. 
 

- QUESITO N. 6 DEL 17/06/2014  

Domanda:  
In  riferimento  alla  gara  in  oggetto  sono  a  richiedere  un  chiarimento  in merito  al  punto  7)  – 
ESTENSIONE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA contemplata nel bando di gara.  In particolare al 
punto A si richiede la copertura di tutti i sinistri che portino al danneggiamento, distruzione, furto, 
sottrazione, smarrimento dei beni immobili e mobili esistenti della stazione appaltante o dei suoi 
dipendenti e  soggetti  terzi. Si  richiede  in particolare cosa  si  intende per beni  immobili e mobili 
esistenti in quanto tale tipo di copertura assicurativa è difficilmente assicurabile da parte di terzi 



	

	
	
	
	

		 	 	

	

visto  che  solitamente ogni  impresa/soggetto,  sia esso privato o pubblico ha una  copertura  che 
assicura i propri beni personali in tal senso. 
Risposta: 
Come  indicato  all’art.  7)  estensione  della  copertura  assicurativa,  con  riferimento  alla  polizza 
RCT/RCTO, si richiede che le polizze abbiano un estensione di garanzia e  coprano “tutti i sinistri, 
da  qualsiasi  causa  determinati,  connessi  con  l’esecuzione  dell’appalto,  comprese  le  attività 
operative  di  servizio  e/o  custodia  dovuta  in  ragione  del  servizio  dei  locali  e/o  arredi  e/o 
apparecchiature e/o materiali”, cioè dovute durante  un eventuale consegna dei beni, quando la 
consegna non avvenga  in presenza di personale di custodia e/o dipendenti di Scuole Civiche di 
Milano e comunque quando il sinistro sia causato da personale addetto dell’operatore economico 
oppure da lui delegato alla consegna stessa. 
In sostanza la polizza RCT RCTO  deve garantire anche:  

- la  copertura  di  sinistri    ‐  dovuti  a  negligenza  da  parte  del  personale  dell’operatore 

economico  e/o  del  personale  del  vettore  ‐  che  portino  al  danneggiamento,  alla 

distruzione, ovvero al furto o alla sottrazione e comunque all’impossibilità della consegna 

dei beni mobili  (la  fornitura) oppure  il  furto/ danneggiamento di beni già presenti nelle 

strutture  esistenti  di  Fondazione Milano  o  dei  dipendenti  di  Fondazione Milano  o  di 

soggetti terzi;  

- la  copertura  di  sinistri    ‐  dovuti  a  negligenza  da  parte  del  personale  dell’operatore 

economico  e/o  del  personale  del  vettore  ‐  che,  in  conseguenza  dei  danni  alle  cose, 

arrechino anche danno alle attività di Fondazione Milano determinandone la temporanea 

sospensione  (in  tal  caso  il danno  consisterà nei  costi  fissi delle attività  sospese oltre ai 

costi degli indennizzi eventualmente dovuti agli utenti delle attività sospese); 

Per esempio:  l’estensione dovrebbe coprire un  furto avvenuto durante  lo scarico e  la consegna 
della  fornitura  oppure  un  danno  per  esempio  ad  una  porta,  infisso,  oppure  ad  un  muro 
accidentalmente  rovinato  dalla  consegna,  oppure  un  danneggiamento  al  bene  caduto 
accidentalmente durante la consegna etc…. 
con … si intende: 
Per  beni mobili:  la  fornitura  oppure  eventuali  beni  e  attrezzature  già  di  proprietà  di  SCM  ed 
esistenti nella nostra struttura 
Beni immobilli: la struttura ‐  sede 
 

- QUESITO N. 7 DEL 23/06/2014 

Domanda:  
Relativamente al modello 4  “dichiarazione  sostitutiva del  certificato di  iscrizione alla  camera di 
commercio”, è possibile presentare una  copia del ns.  certificato di  iscrizione CCIAA al posto di 
compilare le voci del suddetto modello 4? 
Risposta: 
Sì, è possibile presentare  il documento  in copia avente data di emissione non  inferiore a 6 mesi, 
oppure dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000. 



	

	
	
	
	

		 	 	

	

 
- QUESITO N. 8 DEL 23/06/2014 

Domanda: 
MOE offerta economica: per il lotto 5 l’unica attività richiesta (chiedo conferma)  è la consegna al 
piano del materiale, il totale complessivo del servizio pari a 35.000€ a cosa è riferito ? 
Risposta: 
Trattasi di REFUSO che fa riferimento al Lotto 4:  il totale complessivo del servizio (la fornitura di 
attrezzatura  informatica) del Lotto 5, è  infatti pari a euro 231.310,00  iva esclusa, come meglio 
specificato in tutti gli altri atti di gara. 
 

- QUESITO N. 9 DEL 23/06/2014 

Domanda: 
Dichiarazione allegata al MOE, giustificazione prezzi lotto 5: essendo come attività richiesta solo la 
consegna al piano, si può omettere di compilare tutta  la parte che concorre alla determinazione 
dell’importo Pol? Altrimenti si chiede indicazione esplicita dei dati richiesti. 
Risposta: 
Trattandosi di appalto di mera FORNITURA, il MODELLO DEO NON SI RENDE NECESSARIO. NON E’ 
QUINDI DA COMPILARE. QUESTO VALE PER TUTTI I LOTTI. Trattasi di errore materiale. 
 

- QUESITO N. 10 DEL 24/06/2014 

Domanda: 
Relativamente ai modelli   5 e 7 (volume d’affari e polizza assicurativa), è necessario presentarne 
uno per ogni lotto a cui si intende partecipare o è sufficiente un unico modello per tutti i lotti? 
Risposta: 
Per quanto riguarda  il volume d’affari, come specificato al punto 5 del Bando  Integrale di Gara, 
questo  deve  essere  dimostrato  in misura  diversa  per  ogni  lotto.  Quindi  per  ogni  lotto  cui  si 
intende partecipare occorrerà dimostrare di avere un volume d’affari pari alla cifra ivi indicata per 
il lotto di riferimento. Nel caso di partecipazione a più lotti è richiesto un volume d’affari pari alla 
somma dei valori  richiesti per  i  lotti cui  si  intende partecipare. Può essere presentato un unico 
modello  con  indicazione  precisa  dei  lotti  cui  si  intende  partecipare  e  volume  d’affari  pari  alla 
somma dei singoli valori richiesti per ogni lotto. 
Per  quanto  riguarda  la  polizza  assicurativa,  può  essere  presentato  un  unico  modello  con 
indicazione precisa dei lotti cui si intende partecipare. 
 

- QUESITO N. 11 DEL 24/06/2014 

Domanda: 
Visto  che  si  tratta  unicamente  di  una  fornitura,  il  modello  DEO,  all’interno  del  quale  viene 
richiesto  il  dettaglio  di  eventuali  costi  della  manodopera,  va  presentato?  Se  va  presentato, 
essendo solo una fornitura senza manodopera, dovremo indicare a zero i costi dei servizi? 
Risposta: 
Si rimanda alla risposta del quesito numero 9. 
 



	

	
	
	
	

		 	 	

	

- QUESITO N. 12 DEL 24/06/2014 

Domanda: 
Per  la  comprova dei  requisiti  indicati nei punti 5  e 6 del bando di  gara,  si  chiede quali  sono  i 
documenti richiesti (ad esempio: copie bilanci, fatturato, dichiarazione di un revisore, ecc.). 
Risposta: 
In sede di partecipazione alla gara occorre presentare solo una dichiarazione sostitutiva ai sensi 
dell’art. 46 del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti. I documenti comprovanti saranno 
eventualmente  richiesti  solo  alle  aziende  sorteggiate  o  al  primo  e  secondo  classificato  in 
graduatoria.  In ogni caso,  in via  collaborativa,  si accetta  la messa a disposizione dei documenti 
comprovanti anche in sede di gara, in busta chiusa e separata.  
In  tal caso  si dovranno produrre, per quanto  riguarda  il  requisito 5  (volume d’affari):   copie od 
estratti dei bilanci, dichiarazioni di almeno due istituti bancari o intermediari finanziari, il fatturato 
globale dell’impresa, relativi al periodo di riferimento richiesto. Per quanto riguarda il requisito 6 
(dichiarazioni di buon esito  contratti):  contratti di  riferimento, dichiarazioni di buon esito delle 
aziende clienti. 
 

- QUESITO N. 13 DEL 24/06/2014 

Domanda: 
Nei capitolati speciali di appalto di ogni lotto, all’interno della parte 1, nell’art. 12, si fa riferimento 
all’allegato  F.  Tale  allegato  non  risulta  però  presente  nella  documentazione  di  gara.  Potete 
inviarcelo o pubblicarlo sul sito web? 
Risposta: 
Trattasi di REFUSO. Non esiste Allegato F. Gli allegati cui fare riferimento sono: 
Allegato A per il Lotto 1 
Allegato B per il Lotto 2 
Allegato C per il Lotto 3 
Allegato D per il Lotto 4 
Allegato E per il Lotto 5. 
 

- QUESITO N. 14 DEL 26/06/2014 

Domanda: 
Allegato E lotto 5 informatica punti E‐29 fino a punto E‐33 (cavi): cosa si intende per schermatura 
SSTP  ?  Dalle  caratteristiche  tecniche  descritte  non  è  chiaro,  doppia  schermatura  sembra  non 
essere sufficiente. Si richiedono caratteristiche tecniche più dettagliate 
Risposta: 
Screened  Shielded  Twisted  Pair  ‐  I  cavi  S/STP  sono  cavi  STP  ulteriormente  protetti  da  una 
schermatura metallica  che  racchiude  l'intero  cavo;  ciò migliora ulteriormente  la  resistenza  alle 
interferenze.  Quest'ultima  è  anche  collegata  da  entrambi  i  lati  alla massa,  per  garantire  una 
maggior protezione da onde esterne. 



	

	
	
	
	

		 	 	

	

 
- QUESITO N. 15 DEL 26/06/2014 

Domanda: 
Allegato E lotto 5 informatica punti E‐22 fino a punto E‐33 (cavi): da una indagine ci risulta che 
un certo numero   di prezzi massimi da Voi  indicati   per  i cavi sono  fuori mercato. Si chiede, 
gentilmente, di rivedere/confermare tali   valori   e possibilmente  indicare  i codici di prodotto 
da cui siete partiti per individuarli 
Risposta: 
I prezzi sono confermati e sono  stati presi dal MEPA.  
 
- QUESITO N. 16 DEL 27/06/2014 

Domanda: 
Allegato  E  lotto  5  informatica  punto  E‐6  masterizzatori interni:  si  chiede,  gentilmente, 
verificare  il  prezzo  unitario  da  Voi  individuato  (185€)  perché  ci  risulta  fuori  mercato.  La 
richiesta comprende parte hardware e software specifico. 
Risposta: 
Si conferma il prezzo. Il codice prodotto da qui siamo partiti è: LG BH10LS38 e LG BH16NS40 
mentre il software è: Roxio Creator NXT Pro 2   

 
- QUESITO N. 17 DEL 27/06/2014 

Domanda: 
Allegato E lotto 5 informatica punto E‐9 hard disk multimediale: il modello hmr‐500 non è più 
disponibile, si chiede la possibilità di offrire il modello 510. 
Risposta: 
Ok, si può offrire il prodotto suggerito: HMR‐510 

 
- QUESITO N. 18 DEL 30/06/2014 

Domanda: 
Lotto 5  informatica:  in  considerazione del  fatto  che diversi prezzi da Voi  indicati  sembrano 
fuori mercato,  si  chiede  la  possibilità  di  superare  eventualmente  la  base  d’asta  su  alcuni 
singoli prodotti, ma di rispettarla sul totale della richiesta (231.310,00€) 
Risposta: 
Si prenda visione del Bando Integrale di gara (pagina 16 di 20).  
Non sono ammesse offerte parziali o contenenti un prezzo unitario uguale o superiore a quello 
stabilito come base d’asta.  
Non  sono  ammesse  offerte  contenenti  corrispettivi,  anche  di  un  solo  articolo,  di  valore  0 
(zero). 
 
- QUESITO N. 19 DEL 30/06/2014 

Domanda: 
La  dichiarazione  del  legale  rappresentante  dalla  quale  risultino  i  nominativi  di  tutti  gli 



	

	
	
	
	

		 	 	

	

amministratori  va  fatta  su  un  modello  libero  o  esiste  un  modello  da  Voi  proposto? 
Risposta  
la dichiarazione in oggetto va fatta su un modello libero. 
 
- QUESITO N. 20 DEL 30/06/2014 

Domanda: 
La dichiarazione relativa ai soggetti cessati dalla carica o facenti parte dell'impresa ceduta o 
incorporata,  deve  essere  resa  dal  legale  rappresentante  della  Società  partecipante  che 
renderà  la  dichiarazione  per  i  soggetti  cessati  o  appartenenti  all'impresa  ceduta  o 
incorporata? 
Risposta  
Sì 
 
- QUESITO N. 21 DEL 30/06/2014 

Domanda: 
La  polizza  fideiussoria  deve  essere  una  per  ogni  lotto  cui  si  intende  partecipare  o  una  di 
importo cumulativo con la specifica al suo interno del valore garantito relativo ad ogni singolo 
lotto? 
Risposta  
Occorre presentare un polizza fideiussoria per ogni Lotto cui si intende partecipare. 

 
- QUESITO N. 22 DEL 30/06/2014 

Domanda: 
Le dichiarazioni su volume d'affari e sul buon esito dei lavori eseguiti deve essere una per ogni 
lotto cui si intende partecipare o dichiarazioni cumulative nelle quali si specificano gli importi 
e i lavori per ogni singolo lotto? 
Risposta  
La dichiarazione relativa al volume d'affari potrà essere cumulativa e, così come previsto dal 
bando  integrale di gara,  il volume d'affari dichiarato dovrà essere pari alla somma dei valori 
richiesti per  i  lotti per cui si  intende partecipare. Per  la dimostrazione del possesso di cui al 
punto  6  del  Bando  Integrale  di  gara  (buon  esito  contratti)  dovrà  essere  rilasciata  una 
dichiarazione per ogni lotto cui si intende partecipare.  

 
- QUESITO N. 23 DEL 30/06/2014 

Domanda: 
Qualora  fossimo  già  in  possesso  di  polizza  assicurativa  con  massimali  già  adeguati,  ma 
mancasse  l'esplicito  riferimento  alla  Fondazione  e  alla  manleva  richiesta,  si  può  rendere 
dichiarazione  sull'effettivo possesso di una polizza  con  le  caratteristiche  richieste  (anzi  con 
massimali maggiori) e stipulare l'eventuale appendice che faccia riferimento alla Fondazione, 
in un momento successivo alla eventuale aggiudicazione? 



	

	
	
	
	

		 	 	

	

Risposta  
Sì.  L'eventuale appendice  che  faccia  riferimento alla  Fondazione può essere  stipulata  in un 
momento successivo alla eventuale aggiudicazione. 
 
- QUESITO N. 24 DEL 30/06/2014 

Domanda: 
Avendo  avuto  conferma  da  precedenti  richieste  che  la  copia  della  certificazione  ISO  9001 
debba  essere  autenticata  da  un  notaio  o  da  un  pubblico  ufficiale,  si  richiede  se  la 
dichiarazione  sull'ultima  visita  effettuata  e  sulla  prossima  programmata  debba  provenire 
dall'Ente  Certificatore  o  possa  essere  autocertificata,  come  si  evince  dal  modello  9.  
Risposta  
La  dichiarazione  sull'ultima  visita  effettuata  e  sulla  prossima  programmata  deve  provenire 
dall’Ente  Certificatore.  Nel  modello  9  si  chiede  comunque  di  specificarle,  ai  soli  fini  del 
controllo gestionale. 

 

- QUESITO N. 25 DEL 01/07/2014 

Domanda: 
In caso di prodotti in end of sale, è accettabile offrire prodotti con caratteristiche uguali o 
migliorative rispetto al capitolato tecnico? 
Risposta  
Sui capitolati speciali d’appalto, articolo 2 parte prima, è specificato: 
Il  Fornitore  sarà  tenuto,  per  tutta  la  durata  della  fornitura,  a  consegnare  le  attrezzature  e 
materiali  richiesti  aventi  caratteristiche  uguali  o migliorative  a  quelle  stabilite  e  descritte 
nell’Allegato sopra citato e che risultino in produzione, per i rispettivi produttori, all'atto della 
consegna.  
L'adozione di nuove caratteristiche migliorative dovrà essere concordata da entrambe le parti 
e   diventerà effettiva a  seguito di una  comunicazione  scritta di approvazione di Fondazione 
Milano®  indirizzata al Fornitore. A partire dalla data di  tale comunicazione,  il Fornitore sarà 
tenuto a consegnare soltanto apparecchiature rispondenti alle caratteristiche così aggiornate. 
L’aggiornamento  delle  caratteristiche  è  effettuato  senza  che  vengano  variati  i  corrispettivi 
stabiliti nel  contratto,  salvo nel  caso  che essi debbano decrescere, poiché  si è  registrato un 
effetto in tal senso tenendo conto dell'evoluzione tecnologica e di mercato.  
La risposta è quindi: sì, è possibile. Fondazione Milano si riserva di verificare eventualmente 
con una commissione tecnica la conformità dei prodotti offerti rispetto a quanto richiesto.  
 
- QUESITO N. 26 DEL 03/07/2014 

Domanda: 
Con  la  presente,  in  riferimento  alla  gara  in  oggetto,  siamo  a  constatare  che  nel  compilare  il 
modello MOE in Excel da voi pubblicato per l’offerta economica, le formule in esso riportare sono 
errate.  Nell’ultima  colonna  del  costo  complessivo  infatti  è  stato  erroneamente  calcolata  la 
moltiplicazione della cella quantità per la cella marca/modello. Il totale dell’ultima colonna inoltre 
non  risulta  corretto  e  non  può  essere modificato  in  quanto  la  cella  risulta  essere  bloccata  da 
password.  Di  conseguenza  anche  le  formule  automatiche  sotto  riportate  risultano  errate. 



	

	
	
	
	

		 	 	

	

Necessitiamo sapere con urgenza se possiamo creare noi un modello excel simile al vostro in cui 
però le formule riportate siano corrette.  
Risposta: 
Per  utilizzare  i modelli  Allegato MOE  è  sufficiente modificare  la  formula  della  colonna  I  con 
=Dn*Hn (anziché =Dn*Gn) e salvare il file. Le colonne G, H, I sono infatti modificabili e la somma 
di conseguenza risulta corretta. 
 

- QUESITO N. 27 DEL 03/07/2014 

Domanda: 
Con  la  presente,  in  riferimento  alla  gara  in  oggetto,  siamo  a  chiedere  se  nella  dichiarazione 
modello MOE in PDF l’ultima parte (i due punti che seguono “DICHIARA”) possa essere cancellata 
ovvero  barrata  in  quanto  trattasi  di  fornitura  e  vale  quindi  lo  stesso  discorso  per  il  quale  nel 
quesito 9 affermate di non compilare il modello DEO.  
Risposta: 

Le dichiarazioni  contenute nel modello MOE non possono essere  cancellate:  trattasi di 
dichiarazioni  aventi  contenuto  diverso  da  quelle  contenute  nel modello  DEO  non  più 
richieste. 
	
 
 

 
 
 

 


